
 

NOVÝ ZÁKON  
O ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

 

ZMĚNY SMLOUVY 
Praha, 30. 11. 2017 

 
 

JUDr. Mgr. Vlastimil Fidler 
Ministerstvo pro místní rozvoj 

 



návrh zákona rozlišuje 
podstatné změny smlouvy – zakázané 

nepodstatné změny smlouvy – přípustné 
 
změna koncepce – judikovaná přípustnost měnit 
smlouvu 
 
   

Změny smlouvy § 222 



- s naplněním podmínek 
- bez naplnění podmínek 
 
- s omezeným objemem 

- bez omezeného objemu 

 

   

Změny smlouvy § 222 



 

   

Hodnota změny 

        změna   hodnota změny  

změna 1   rozšíření - plus   + 7 000   7 000  

změna 2   zúžení - minus   - 8 000   8 000  

změna 3   záměna   + 9 000/- 10 000   19 000  



 

   

Cenový nárůst 

        změna   cenový nárůst  

změna 1   rozšíření - plus   + 7 000   7 000  

změna 2   záměna   + 10 000/- 9 000   1 000  



Za podstatnou změnu se nepovažuje uplatnění 
vyhrazených změn závazku sjednaných ve 
smlouvě na veřejnou zakázku na základě 
zadávacích podmínek podle § 100 odst. 1  

(pokud jsou důvody a obsah změn jednoznačně 
předem určeny) 

 

   

Nepodstatné změny smlouvy § 222/2 



Podstatnou změnou je taková změna smluvních 
podmínek, která by 
a) umožnila účast jiných dodavatelů nebo by mohla 
ovlivnit výběr dodavatele v původním zadávacím 
řízení, pokud by zadávací podmínky původního 
zadávacího řízení odpovídaly této změně, 
b) měnila ekonomickou rovnováhu závazku ze 
smlouvy ve prospěch vybraného dodavatele, nebo 
c) vedla k významnému rozšíření rozsahu plnění 
veřejné zakázky. 

   

Nepodstatné změny smlouvy § 222/3 



Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy podle odstavce 3 na 
veřejnou zakázku, jejímž předmětem je provedení stavebních 
prací, se nepovažuje záměna jedné nebo více položek 
soupisu stavebních prací jednou nebo více položkami, za 
předpokladu že 

a) nové položky soupisu stavebních prací představují 
srovnatelný druh materiálu nebo prací ve vztahu k 
nahrazovaným položkám, 

b) cena materiálu nebo prací podle nových položek soupisu 
stavebních prací je ve vztahu k nahrazovaným položkám stejná 
nebo nižší, 

Nepodstatné změny smlouvy § 222/7 



c) materiál nebo práce podle nových položek soupisu 
stavebních prací jsou ve vztahu k nahrazovaným položkám 
kvalitativně stejné nebo vyšší a 

d) zadavatel vyhotoví o každé jednotlivé záměně přehled 
obsahující nové položky soupisu stavebních prací s vymezením 
položek v původním soupisu stavebních prací, které jsou takto 
nahrazovány, spolu s podrobným a srozumitelným 
odůvodněním srovnatelnosti materiálu nebo prací podle 
písmene a) a stejné nebo vyšší kvality podle písmene c). 

Nepodstatné změny smlouvy § 222/7 



Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se 
nepovažuje změna, která nemění celkovou povahu veřejné zakázky 
a jejíž hodnota je 

a) nižší než finanční limit pro nadlimitní veřejnou zakázku a 

b) nižší než 

1. 10 % původní hodnoty závazku, nebo 
2. 15 % původní hodnoty závazku ze smlouvy na veřejnou 

zakázku na stavební práce, která není koncesí. 
Pokud bude provedeno více změn, je rozhodný součet hodnot všech 
těchto změn.   

Nepodstatné změny smlouvy § 222/4 



Za podstatnou změnu se nepovažují dodatečné 
stavební práce, služby nebo dodávky od 
dodavatele původní veřejné zakázky, které nebyly 
zahrnuty v původním závazku ze smlouvy na 
veřejnou zakázku, pokud jsou nezbytné a změna 
v osobě dodavatele 

Nepodstatné změny smlouvy § 222/5 



a) není možná z ekonomických anebo technických 
důvodů spočívajících zejména v požadavcích na 
slučitelnost nebo interoperabilitu se stávajícím zařízením, 
službami nebo instalacemi pořízenými zadavatelem v 
původním zadávacím řízení, 

b) by způsobila zadavateli značné obtíže nebo výrazné 
zvýšení nákladů a 

c) hodnota dodatečných stavebních prací, služeb nebo 
dodávek nepřekročí 50 % původní hodnoty závazku; 
pokud bude provedeno více změn, je rozhodný součet 
hodnoty všech změn podle tohoto odstavce. 

Nepodstatné změny smlouvy § 222/5 



Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou 
zakázku se nepovažuje změna, 

a) jejíž potřeba vznikla v důsledku okolností, které 
zadavatel jednající s náležitou péčí nemohl předvídat, 

b) nemění celkovou povahu veřejné zakázky a 

c) hodnota změny nepřekročí 50 % původní hodnoty 
závazku; pokud bude provedeno více změn, je rozhodný 
součet hodnoty všech změn podle tohoto odstavce. 

Nepodstatné změny smlouvy § 222/6 



Celkový cenový nárůst související se změnami podle 
odstavců 5 a 6 při odečtení stavebních prací, služeb nebo 
dodávek, které nebyly s ohledem na tyto změny 
realizovány, nepřesáhne 30 % původní hodnoty 
závazku. 

Nepodstatné změny smlouvy § 222/9 



Podstatnou změnou závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku je 
také nahrazení dodavatele jiným dodavatelem. Nahrazení 
dodavatele jiným dodavatelem je však možné 

a) v případě uplatnění vyhrazených změn závazku sjednaných 
ve smlouvě na veřejnou zakázku na základě zadávacích 
podmínek podle § 100 odst. 2, nebo 

b) pokud změna v osobě dodavatele je důsledkem právního 
nástupnictví v souvislosti s přeměnou dodavatele, jeho smrtí 
nebo převodem jeho závodu, popřípadě části závodu, a nový 
dodavatel splňuje kritéria kvalifikace stanovená v zadávací 
dokumentaci původního zadávacího řízení. 

Nepodstatné změny smlouvy § 222/10 



bez přesáhnutí limitu – neplatí pravidla pro změnu smlouvy 

při přesáhnutí limitu – nutno postupovat podle § 222 

 

 

Změny smlouvy u VZMR 

VZMR   změna   celková hodnota   § 222  

1 700 000   + 100 000   1 800 0000   NE  

1 700 000   - 100 000   1 600 0000   NE  

1 700 000   + 500 000   2 200 000   ANO  



Každá změna smlouvy je tedy přípustná, pokud splňuje 
jednu ze zákonných podmínek, pro přípustnou změnu stačí 
naplnění jedné podmínky, podmínky tak platí „vedle sebe“.  

Žádná ze změn není nároková ze strany dodavatele, 
zadavatel musí se všemi změnami souhlasit, přičemž jako 
řádný hospodář nesmí připustit změny neúčelné či 
neefektivní. 

Nepodstatné změny smlouvy 



Zadavatel může závazek ze smlouvy na veřejnou 
zakázku vypovědět nebo od ní odstoupit v případě, 
že v jejím plnění nelze pokračovat, aniž by byla 
porušena pravidla pro změny smlouvy. 

 

Ukončení závazku § 223 odst. 1 



Zadavatel … poté, co zjistí, že smlouva neměla být 
uzavřena, neboť 

a) vybraný dodavatel měl být vyloučen z účasti v 
zadávacím řízení, 

b) vybraný dodavatel před zadáním veřejné zakázky 
předložil údaje, dokumenty, vzorky nebo modely, které 
neodpovídaly skutečnosti a měly nebo mohly mít vliv na 
výběr dodavatele, nebo 

c) výběr dodavatele souvisí se závažným porušením 
povinnosti členského státu ve smyslu čl. 258 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, o kterém rozhodl Soudní dvůr 
Evropské unie. 

Ukončení závazku § 223 odst. 2 



DĚKUJI ZA POZORNOST  
 


